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Grundoplysninger  

 

 
Grundoplysninger 
 

 
Leder: Snezana Planjanin Letic 

Institutioner   
Fritidsinstitutionen ved Dyvekeskolen består af tre matrikler 

- Troldevænget (Remisevej 2) 
- Sundby Algård (Jens Warmings Vej 77) 
- Skolefriten på Dyvekeskolen – blå gang (Remisevej 16) 

 
En del af klynge E med klyngeleder Hanne Viinblad.  
 
Pædagogisk konsulent: Mathilde Gerike Heichelmann 
 
Normering: 270 
Belægning: 339 
Kilde: Institutionsweb d. 11. oktober 2018 
  

Matrix over 
vurderinger fra 
tilsyn 2018 og 
2017 

 
 

2018 Refleksion og 
systematik 

Sociale relationer Inklusion og 
fællesskab 

Sprogindsatsen Forældresamarbejde Sammenhæng og 
overgange  

DYV FI Vedligehold Vedligehold Vedligehold Vedligehold Vedligehold Vedligehold 
 
 

2017 Refleksion og 
systematik 

Sociale relationer Inklusion og 
fællesskab 

Sprogindsatsen Forældresamarbejde Sammenhæng og 
overgange  

DYV FI Vedligehold Tilpasning Tilpasning Vedligehold Tilpasning  Vedligehold 
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Refleksion og metodisk systematik 
Alle institutioner skal vælge en konkret metode, således at der – på mangfoldige måder - arbejdes systematisk og reflekteret. Institutionerne skal skabe rum for refleksion over det 
pædagogiske arbejde og kunne indgå i en dialog omkring deres pædagogiske praksis. I valg af metode skal der tages afsæt i den enkelte institutions børne- og unge-gruppe og øvrige 
lokale forhold. 

Tilsyn 2018 
Vedligehold 
Begrundelse: 
Personalemøder er inddelt i 4 forskellige temaer: 
 

1) Infomøde for al personale. 
2) Afdelingsmøde med et punkt på dagsorden og det er børn. Her gennemgås alle børn og her bruges TOPI. Her arbejdes der med handleplaner på børn og 

børnegrupper og der evalueres løbende på disse handleplaner. Der laves SIPP analyse også på børn fra midtergruppen 
3) Mødet er samlet for hele personalegruppen. Det er pædagogik og SIPP og der gennemgås pejlemærkerne løbende og det er også her at beskrivelser på 

pejlemærkerne løbende justeres 
4) Mødet er afdelingsmøde omkring praktiske opgaver 

 
Det er i samarbejde med skolen, at det er muligt at alle medarbejdere kan deltage på mødet 1 gang om ugen. 
Der arbejdes med SMTTI og SIPP. Det er fast punkt på dagsorden, hvor der laves SIPP analyse. Der arbejdes med praksis fortællinger, som skaber grundlaget for 
løbende refleksion over pædagogisk praksis. Der bruges case fra hverdagen ift. udfordringer. Det er altid med udgangspunkt i barnet ressourcer. Der er blandt andet 
arbejdet med hvordan vi holder fokus på sprog. Der arbejdes også med praksisfortællinger ift. at havde undring på kollegaers arbejdsmetoder. Dette er en proces, 
som der arbejdes løbende med. Der arbejdes også med aktionslæring. Der kigges altid på flere handlemuligheder, hvor alle byder ind og så tager medarbejderne 
refleksionerne med ud i praksis og prøver det af og så evalueres der også på det efterfølgende. Dette gælder hele FI. Der er det sidste års tid arbejdet intensivt med 
at kunne give konstruktiv kritisk og være nysgerrig på hinandens praksis. Det er stadig en proces, men det opleves at det langsom bliver implementeret og 
medarbejdere udtaler, at det er de bedste p-møder når det handler om refleksion over praksis. Alle nye medarbejdere bliver introduceret i SIPP og SMTTI og alle skal 
øve sig og bringe handleplaner i spil. Der laves SMTTI på aktiviteten i aktivitetsperioden. Pejlemærkerne arbejdes altid ind i SMTTI. Der laves midtvejsevaluering. Når 
aktivitetsperioden slutter bruges den sidste tid på at evaluere sammen med børnene. Men der kan også evalueres løbende i aktiviteten, hvis børne falder fra eller 
ønsker at droppe en aktivitet. Så spørges der altid ind og der forsøges at tilpasse aktiviteten løbende så man kan fastholde børnene i akt. PL gennemgår alle SMTTI og 
personalet har brugt det så godt, at der nærmest at gået konkurrence i at lave en god SMTTI. PL gennemgår også evalueringer. 
Der er ½ times planlægningsmøde hver dag, men denne ½ time kan godt være ift. at få læst noget materiale eller lavet noget skriftligt arbejde. 
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Spørgsmål til dialog  
• Hvordan arbejdes der systematisk med anvendelse af metoder (fx praksisfortællinger, refleksionsfællesskaber, SMTTE, Sign of Safety, vækstmodellen mv.) 

og hvordan afspejles det i de observationer, konsulenten foretager? 
• Hvordan anvender fritidsinstitutionen/fritidscenteret data til understøttelse og udvikling af den pædagogiske praksis? (fra fx sprogvurderinger og dataark). 
• Hvordan sikrer fritidsinstitutionen/fritidscenteret, at personalet har mulighed for dialog og refleksion over det pædagogiske arbejde? (og hvordan sikres 

kompetenceudvikling af materialet?) 
• Hvordan sikrer I som ledere rammerne for refleksion og opfølgning blandt personalet? 
• Hvor er de største udfordringer i forhold til at arbejde systematisk – og hvad gør I i ledelsen for at imødekomme de udfordringer? 
• Hvad kan vi i supporten gøre for at hjælpe ledere og personale bedre? 
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Sociale relationer – positiv voksenkontakt hver dag  
Alle børn og unge har ret til positiv voksenkontakt hver dag – og udsatte børn og unge har et særligt behov for at blive set og få omsorg. Alle børn og unge skal opleve et trygt og 
omsorgsfuldt miljø, hvor de mødes med respekt og anerkendelse.  

Tilsyn 2018 
Vedligehold 
Begrundelse: 
Der har været et stort fokus på frugt ift., at der skal være en medarbejder til stede, som sidder og er i dialog med børnene løbende. Der er arbejdet med sociale 
relationer ift. det med ”Springer-funktion”. Det er meldt ud til forældre, at tlf. ikke bliver taget imellem kl. 14.00 og 14.45. og det er vigtigt, at medarbejderne ikke 
står med lister og iPad og er optaget af det, men at fokus er på at se alle børn og hilse og følge op på dagen. Efter kl.14.45 sammenligner medarbejderne indtjekning i 
Kbh-Barn med lister og herefter sendes der sms til de forældre, hvor barnet ikke er dukket op og der ikke er blevet givet besked. Oplevelsen i FI er, at det har 
understøttet, at der er fokus på det enkelte barn når det kommer, at der ikke tages tlf. Frugten bliver lavet af morgenåbneren. Og det vil være efter kl.14.45, at 
velkomstmedarb. står for klargøring, men det er selvhjulpenhed ift. børnene, som er fokus og medarbejdernes rolle er tilstedeværelse og nærvær omkring de børn 
der spiser. Frugten er et tilbud mellem ca. 14.45 til 16.00, hvor børnene kan komme og spise. Der er besluttet, at der i Troldevænget er en ekstra voksen i 
fællesrummet, så der er en medarbejder som kan sætte spil i gang og samle op på børn løbende. Der arbejdes med en overbliks voksen og en Springer voksen, så der 
både er en til at samle de børn op, der flagre lidt og en mere praktisk orienteret Springer. Der er arbejdet intensivt med hvordan man italesætter børnene på p-
møder osv. Det betyder blandt andet, at der er ikke bruges navne som ballademagere, men at man ser på barnet, hvor det er og har fokus på barnets kompetencer i 
stedet for at fokusere på opførsel. Der arbejdes løbende med praksis eksempler ift. at holde fokus på løbende refleksion over arbejdet med pejlemærket. Der er 
struktur på dagen og det opleves, at det giver ro for børn og medarbejdere ift. fordybelse. 
 
Der er et rigtig godt samarbejde med skolen. Skolen giver løbende besked til PL om, hvad/hvem der er på ressourcemøde (tværsmøder). PL finder derefter ud af 
hvilke medarbejdere der er relevante ift. deltagelse. FI prioriter at være forberedt til RC ift. at få de rette oplysninger med. FI deltager i skole/hjem samtaler som 
skolen afholder og det er den trivsel samtale der tilbydes generelt. FI har til gengæld fokus på børn og forældre, som kan have behov for samtale kun med FI. Dette 
foregår også i samarbejde med skolen, så det sikres om den samtale der indkaldes til også er skolerelateret, hvis dette er et behov far skolens siden. Der er 
udarbejdet beskrivelse af pejlemærket. 
 
Anbefaling: 
Fortsat og løbende evaluering også af jeres succes. 
 

Spørgsmål til dialog 
• Er det pædagogiske personale imødekommende og lydhør overfor børnene? 
• Er det pædagogiske personale til rådighed og tilbyder de deres hjælp, når børnene har brug for det? 
• Er personalets engagement og opmærksomhed rettet mod at skabe trygge rammer og udfordrende miljøer for børnene? 
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Inklusion og fællesskab – børne- og ungefællesskaber til alle 

Alle børn og unge skal opleve at være en del af et socialt fællesskab. Børn og unge med særlige behov skal inkluderes i fællesskabet med udgangspunkt i deres behov og muligheder. 
Personalets respekt for børnene og de unges egne kulturfællesskaber er central.  

Tilsyn 2018 
Vedligehold 
Begrundelse: 
Der arbejdes med aktivitets perioder på FI. Der er fokus på fordybelse og didaktik og der evalueres løbende. Der gives løbende informationer til forældrene så der 
også kan tales om aktiviteterne hjemme. Der er fokus på forskelligheden i aktiviteterne. Det er frivilligt om, man vil deltage i en aktivitet i aktivitetsperioden, men FI 
kan henstille til, at særlige børn deltager i særlige aktiviteter og der tages fat i de forældre som FI ved har behov for hjælp til tilmelding. Der er mulighed for at skifte 
aktivitet i aktivitetsperioden de første 14 dage. Det at man som medarbejdere har mulighed for at arbejde med børn i mindre grupper i aktivitetsperioden giver 
mulighed for særligt kendskab og relationsdannelser. Mobil telefonpolitik er, at den skal være i deres skoletaske, med mindre der er aftale med Springeren om 
andet. Det opleves, at disse aftaler bliver overhold. PC-rum er kun på skolefritten, hvor der kun er 2-3 klasse og rummet bliver brugt som pædagogisk aktivitet. Der er 
indkøbt en 3D-printer og der er aktiviteter, som handler om at kunne designe og printe. Ift. spil er der fokus på inklusion ift. de børn der har svært ved at indgå i 
andre aktiviteter og her er der fokus på deres kompetencer ift. spil. Tegning ift. 3D design osv. Der har været en proces i FI, hvor inklusion og fællesskaber er blevet 
gennemarbejdet. Der har været arbejdet med, at FI skal skabe de bedste rammer for alle børn og at inklusion kræver relation. Færre regler mere rummelighed. 
Barnet i fokus og fokus på ressourcer og ikke begrænsninger. Mindre nej og mere ja. Medarbejderne skal understøtte og vedligeholde relationerne og først derefter 
kan man stille krav. Der er fokus på at skabe tryghed for det enkelte barn. Der arbejdes med at skabe en rød tråd ift. kontinuerlig voksen, så det er den samme 
voksen som følger den samme gruppe børn (også når der sker skift til skolefrit matriklen). Der evalueres løbende på indsatser. Se mere under Pejlemærket 
refleksion. 
 
Der bliver løbende justeret på aktiviteterne så de bliver tilpasset børnegruppen og evt. udfordringer i børnegruppen. 
 

Støttesager 
 

 

 

 

 

FI Dyveke 
 
Troldevænget/skolefrit:  
Sabina, støttepæd til 2 børn – Martin overtager 
fra 1/11 2018, da Sabina går på barsel 
 
Sundby Algård: 
Connie, støttepæd. til 4 børn 
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Spørgsmål til dialog 
• I hvilket omfang er der adgang til forskellige typer af aktiviteter i fritidsinstitutionen, og giver de deltagelsesmuligheder for alle børn? 
• Hvordan støtter det pædagogiske personale børnene i selv at håndtere og løse konflikter? 
• Hvordan bærer samværet mellem børnene præg af, at alle børn er med i et børnefællesskab med positive barn-barn relationer? 
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Sprogindsatsen – muligheder gennem sprog 
Alle børn og unge skal have de bedste udviklingsmuligheder for deres sprog. 

Tilsyn 2018 
Vedligehold 
Begrundelse: 
Klyngen har dette pejlemærke som fokuspunkt og der er arbejdet længe med pejlemærket. Der er en sprogansvarlig i alle institutioner og de samles på tværs af 
klyngen en gang om måneden. Der er 2 sprogansvarlige i FI. Alle medarbejdere har været på sprogkursus. Der er arbejdet med praksis fortællinger ift. refleksion 
omkring arbejdet med sprog i praksis. Hvordan folder man sproget ud i den almindelige samtale. Fokus på indretning med mange mulighed for at lege med bogstaver 
og læse. Der arbejdes med Fri for Mobberi og dialogisk læsning. Dialogisk læsning med maj børnene er struktureret ud fra særlige metoder omkring dialogisk 
læsning. Der har været fokus på at oplære medarbejderne til dialogisk læsning og arbejdet med sprog, men ikke i en skolesammenhæng. Der er løbende fokus på, 
hvordan man kan bringe begrebsforståelse ind i den enkelte aktivitet. Dette arbejde er beskrevet.  
 
Der samarbejdes med skolen ift. 1. maj børn, hvor inklusionspædagogen kommer over og observerer de nye majbørn, så der kan laves handleplaner på dem med 
sprogudfordringer fra starten af. Der arbejdes med BOB (Børn og bevægelse) og sprog med underviser fra UCC, som kommer ud 5 gange ift. sprogfokus i FI regi. BOB 
og sprog bliver koblet sammen. 

Spørgsmål til dialog 
• Er kommunikation i fritidsinstitutionen præget af gensidig dialog? 
• Hvordan arbejder fritidsinstitutionen med implementering af Københavns Kommunes læsepolitik.  
• Hvordan er der dialogisk opmærksomhed på børn, der har brug for særlig sprogstimulering? 
• Er der de rette kompetencer til stede i institutionerne? 
• Hvad kan vi i supporten gøre for at hjælpe ledere og personale bedre? 

  



Kvalitets- og supportsamtale       22. oktober 2018 
Fritidsinstitutionen ved Dyvekeskolen  

9 
 

Forældresamarbejde – forældrepartnerskab 
Forældre og institution skal indgå i et tæt og ligeværdigt samarbejde om det enkelte barns eller unges udvikling og trivsel. 
Forældre er en ressource i forhold til samarbejdet om deres børn og skal ses som del af et partnerskab.  

Tilsyn 2018 
Vedligehold 
Begrundelse: 
Forældre bliver altid informeret ift. handleplaner på deres børn og de inddrages i handleplanerne der, hvor det giver mening og de har ressourcer til det.  
Der sendes nyhedsbrev ud ca. 1 gang om måneden fra PL. Det er overordnede nyheder fra de forskellige matrikler. FI bruger KBH barn til informationer til 
forældrene. Der er 97 % af forældrene der bruger KBH Barn. Det er viden omkring det enkelte barn og forældre der gør, at de sidste 3% for informationen på anden 
måden. Der ringes hjem eller der tages kontakt når barnet hentes og det er helt klar struktur og organisering ift., hvem der søger for, at informationen kommer ud til 
de sidste 3 %. Det er primært springeren, som har den daglige forældrekontakt. Forældre er gode til at tage kontakt via mail, sms og KBH barn, så det opleves på FI, 
at der også er god kontakt til de større børns forældre. I FI er der massiv reklamation ift. aktivitetsperioderne både ift. børn og forældre. Der er fokus på de forældre 
der ikke får meldt deres børn på aktivitetsperioden og her tages der også kontakt.  
 
Der afholdes introaften for forårsbørnene, der sendes ugeplaner ud ift. forårsbørns forløb. Der afholdes 3 introaftener, en på hver afdeling, da børnene flytter rundt 
ift. årgang. Der afleveres planer for forårsbørns-forløb, fysisk i alle forældres hænder. Der er lavet sprogpjece ift. sprogarbejdet og andre særlige fokus punkter. Her 
er også beskrevet, hvordan forældrene kan støtte op omkring det derhjemme. Der opfordres løbende til, at forældrene kommer med konstruktiv kritik og spørgsmål 
til alt, hvad der foregår i FI. Det er FI PL og forældre der beslutter, hvor det giver mening at placere det enkelte barn ift. matrikler. Det er altid muligt at få flyttet sit 
barn fra en matrikel til en anden og i den forbindelse vil der være en ”prøvetid” på 14 dage for barnet. Det opleves ikke som et stort behov, men det at muligheden 
er der giver en ro og en tryghed for forældre og barn. Det må aldrig være af praktiske årsager for forældrene, at et barn flytter matrikel. Der er udarbejdet en 
forældrepartnerskabspolitik og det handler blandt andet om, hvilke forventninger man kan have til hinanden. PL er opmærksom på, at særligt nysgerrige forældre 
melder sig ind i forældrerådet. Godt samarbejde med forældrerådet og ok tilslutning, men svært at få forældrene til at komme til forældrerådsmøderne. Der 
arbejdes i klyngen på, hvordan man kan gøre forældrerådsarbejdet og forældrebestyrelse, mere relevant for forældrene. 
 
Der afholdes julefest, hvor der er forældredeltagelse. Forældremøderne starter op samlet og så går man ud på den matrikel hvor ens barn går. 
 
Anbefaling: 
Evaluering af forældrepartnerskabet sammen med forældrerådet. 
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Spørgsmål til dialog 
• Hvordan arbejder fritidsinstitutionen på, at forældrene oplever et tæt samarbejde om deres barns trivsel og udvikling (fx gennem inddragelse af deres viden 

om barnet, lydhørhed over for ønsker og behov, et godt informationsniveau)? 
• Hvordan har fritidsinstitutionen/fritidscentret skabt rammer for en løbende dialog og videndeling, i hverdagen såvel som ved planlagte samtaler, med 

forældrene om deres barns trivsel og udvikling? 
• Hvordan er samarbejdets forløb, når personalet eller forældrene bliver opmærksomme på, at et barn ikke trives (Er forældrepartnerskabet fx præget af 

tillid?)?  
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Sammenhæng – også i overgange 

Alle børn og unge skal opleve en helhed i deres liv. Ved overgangen fra et tilbud til et andet, skal barnet/den unge og deres forældre opleve, at der samarbejdes om at skabe en tryg og 
god overgang. 

Tilsyn 2018 
Vedligehold 
Begrundelse: 
Der afholdes introaftner på alle matrikler, for at skabe tryghed for forældrene ift. overgange fra matrikel til matrikel og fra BH til FI. Der arbejdes med, at 
medarbejderne følger børnegruppen, fra en matrikel til en anden ift. børnenes interne overflytning. Der laves vidensoverdragelsen fra den ene matrikel til den anden 
og der laves særlige overgangsforløb for en gruppe af børn eller et enkelt barn, hvis dette er nødvendigt. Børnene besøger den nye matrikel nogle gange om unge 
inden de starter. Børnene får en særlig invitation ift. det første besøg. Overgangsforløbet internt i FI er beskrevet og udleveres til de forældre der ikke kan deltage på 
introaften. Materialet informeres ud til alle forældre. Tydelig beskrivelse af opstartsfasen.  
 
Overgang fra BH til FI. En medarbejder har været på besøg i de BH, som de modtager flest børn fra ift. at få viden om, hvilke sange og lege der laves. BH inviteres 
også til FI, men ikke alle kom og det arbejdes der med i klyngen. I klyngen i SS er der lavet en Kánon ift. sange og bøger og så er der en stor legedag. Hvor BH, Skole 
og FI mødes og alle leger og optræder. Det er BH, FI og skole som arbejder med denne kánon. Der arbejdes med byttedag i 0. klasse ift. FI og 0. klasse og 
forårsbørnene. Der arbejdes også med overgang fra FI til Skole. Der arbejdes med læsevenner ift. overgang. Dette er primært ift. børn med sprogvanskeligheder. Det 
handler om, at der kommer lærer og andre frivillige og har læseaktivitet på FI og det arbejdes bevidst med, at det ikke kun er børn med sprogvanskeligheder der er i 
aktiviteten men, at det er en blandet gruppe af børn. Overgang fra FI til FC. Der laves overgang fra FI til FC Midt og FC 4 SYD. FI er på besøgsdage i FC. Der har været 
evalueret på overgangsforløbet fra FI til FC og derefter er der lavet en fast plan for overgang, men der evalueres løbende på det. Der er modtaget 
vidensoverdragelser på alle nye FI børn. Der efterspørges en uddybelse i vidensoverdragelsen i stedet for ja/nej svar. Der har været en mundtlig overlevering fra 
forældrene i de tilfælde, hvor det har givet mening. Der evalueres på maj børns grupperne inden skolen laver klasse dannelse, så FI kan understøtte skolen i at lave 
en god klassedannelse. FI efterspørger en større inddragelse i klassedannelserne da FI oplever, at skolen forholder sig mest til vidensoverdragelserne fra BH, men FI 
oplever en stor udvikling hos maj børnene på de 2-3 måneder de er i FI. 
 
Anbefaling: 
Kontakt skolen ift. at blive inddraget noget mere i klassedannelsesforløbet. 
 

Spørgsmål til dialog 
• Er det jeres vurdering, at det samarbejde I har med skoler og fritidsinstitutioner giver alle tilstrækkeligt kendskab og forudsætninger for at støtte børnene 

bedst muligt i overgangen imellem daginstitution og skole/fritidsinstitution? 
• Hvilke systematikker sikrer, at der sker et løbende samarbejde/videndeling med grundskolen omkring børnene? 
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• Hvordan får fritidsinstitutionen blik for de børn, som kan have særlige behov for støtte i forbindelse med opstart i institution, skift mellem institution eller 
overgang til fritidscenter eller lign.? 

• Hvordan har fritidsinstitutionen fulgt op på/planlagt at følge op på arbejdet med at sikre gode sammenhænge og overgange i børnenes liv? 
• Hvad kan vi i supporten gøre for at hjælpe ledere og personale bedre? 

 

Opfølgende kommentarer fra pædagogisk konsulent 
Der manglede 2-3 personaler på begge de matrikler jeg var på observation på og dette kan muligvis havde haft indflydelse på observationerne.  
På rundvisningen er det tydeligt, at der er fokus på at skabe æstetiske børnemiljøer. Der er mange gode legehjørner og det er tydeligt, hvad man kan lege eller 
foretage sig i de forskellige rum. Det kan syne en lille smule rodet særligt i dukkekrogene og køkkener, hvor legetøjet i tilfældige bunker. 
 
Der er stor sammenlignelighed ift. informationstavler både til børn og voksne, her er både skriftsprog og billeder som guider ift. de informationer, som gerne vil 
fremhæves. Der er oftest også både skrift og billeder på døre ind til aktivitetsrum og på en enkelt matrikel er der billeder af, hvad kasserne indeholder.  
På alle matrikler er legetøj og spil tilgængeligt i børnehøjde og jeg oplever, at der er stor fokus på selvhjulpenhed. 
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